Tunc denique latera vel crura inter se contingunt, quo facto spatium illud in fissuram simplicem oblongam mutatur. (Fig. 8, 17.)

Eodem tempore hunc in modum margo capsularis inferior et interior obducitur retina: at pone illum fissura tamquam limes tenuis ad locum paene insertionis retinae excurrit, quo ea ipsa nervo optico etiam tum perexiguo cum systemate nervorum centrali cohaeret.

Dum haec procedunt, oculus ex superiore parte nigrescit; materia pigmenti exorta est. Quo margines fissurae proprius concurrunt, hoc magis pigmenti materia desuper utrobique degrediens augescit, ut denique, quum margines fissurae juxta inter se adjaceant, tum etiam secretio pigmenti margines attigerit, nec vero ultra per eosdem transgrediatur, sed ibidem quiescat: qua re intervallum modicum inter margines haud tinctum remanet, quod exteriora versus tamquam limes albidus insignitur.

Inter hos processus si quis oculum perfectum interiore contempletur, margines fissurae, qui pedetentim inter se obvii feruntur, perlustrare licet, qui quum inter se contingerint, tamquam duae *cristae tenues* vel *prominentiae* (Wülste) juxta adjacent, quae et interiora et exteriora versus tamquam *plica paullum prosiliens eminent*.

Inter omnes constat et ab omnibus commemoratum est observatoribus, in oculis embryonum praesertim sub spiritu vini aliquamdiu suppositis varios efficere retinam

71) I. c. p. 7.

2) Cf. V. I. p. 77, 122; V. II. p. 115.

3) I. c. p. 190.

4) I. c. p. 216.

procursus et plicas, quae praecipue in axe oculi longitudinali reperiantur. Quarum incertus est numerus, at constantior eo loco, quo margines fissurae juxta sibi applicati sint.

Retinam si quis cautius abducatur, quod nullo negotio succedit, limes ille albidus extrinsecus insignis tota patet productus longitudine: qui quamvis in chorioidea insignitus extet, *fissuram tamen omnino non efficit*, sed potius eo ipso ortus est, *quod stratum pigmenti nullum prorsus evolutum invenitur*.

Chorioidea, ut jam infra videbimus, duobus stratis constat, altero interiore, *membrana pigmenti*, altero exteriori, *membrana tenui albida*, cui pigmentum leviter incubat. Membrana illa tenuis albida, *membrana vasculosa propria*, cum isto simul limite albido contexta et integra a partibus propinquis interioribus facile abduci potest. Patet vero ex descripta evolutione corporis vitrei, nexus quendam hoc loco adesse cum systemate cutis, et, *quod origine pectinis demonstratur*, posterius etiam cum strato vasculo chorioideae (systemati vertebrali). Inde planum fit et perspicuum, qua regione partes oculi interiores cum exterioribus conjungantur, eadem pigmenti stratum interruptum esse.

Quum vero pigmentum juxta limitem albidum distinctissimo fine desierit, limes ipse tamquam stria apparet leniter depressa, in qua margines fissurae retinae proxime sibi appositi, qui, uti meminimus, exteriora versus modice prosiliunt, inclusi jacent. Nec non in ipso corpore vitreo levior conspicitur impressio, quae congruit plicae prosilienti interiori atque ibi ob nexus, quem supra memoravi, paullo arctius retinae adhaerescit, quum aliis locis facile ex ea tolli possit.

Ex membrana vasculosa processum pectini similem eodem loco, quo dixi eam cum corpore vitreo cohaerere, nondum omnino in fissuram retinae tunc sese inferre videmus. At hoc tamen dubium non est, quin in ipsa pectinis evolutione ex membrana vasculosa chorioideae id denique nitatur, cur limes albidus in oculis embryonum avium tam diu in conspicuo permaneat.

Ex his igitur observationibus satis apparet, *fissuram seu potius spatium intermedium nusquam nisi in retina inveniri, nullam vero in chorioidea exstare*: limitem albidum deficiente pigmenti strato oriri, et idcirco *nomen istud fissurae chorioidealis falsum omnino esse*.

Limes albidus postea e conspectu recedit ac sensim evanescit, quum etiam stratum vasculosum chorioideae pigmenti formationes evolvere atque nigrescere constet.

*Quid tandem fissura retinae fit? margines inter se coalescunt.*

Plica centralis s. transversa, macula flava et foramen centrale non ita recte tamquam vestigia vel quedam reliqua fissurae habenda sunt: id quod bac potissimum re redarguitur, quod hae ipsae partes exteriora versus et aequa altitudine, atque nervi optici insertio est, positae sunt. Cl. Brücke in egregia sua oculi descriptione anatomica praeter maculam flavam partes illas in oculo vivo omnino ad-

esse negat, eosque potius ex momentis mechanicis, oculum mortuum agentibus, natos esse arbitratur<sup>1)</sup>.

Maximi sane momenti illa, quae historia evolutionis probatur, conformatio est strati retinae *exterioris* et *interioris*, neque alienum esse videtur, *tunicam nervorum et stratum corporum bacillosimilium* (stratum bacillosum s. membr. Jacobi) ad ea referre.

Jam nunc de oculi conformatio pergamus.

Evolutis modo lente et corpore vitreo oculus a superiore parte, idque a margine lentis retrorsum nigrescit, quum conformatio strati pigmenti incepit, et utrobique paullatim inferiora versus prorepit. Segmentis factis manifesto conspicitur inter retinam et membranam quandam pellucidam pigmentum illud inesse: cujus a retina facilis sub specie lamellarum est sejunctio (praesertim in oculis spiritu vini induratis): membranae vero pellucidae constrictius incubat, quamquam ab hac quoque ut avellatur, fieri potest.

Haec membrana totum circumplectitur oculum, qualem ad id usque temporis compositum vidimus (retinam, lentem, corpus vitreum) eaque in latere adverso paries anterior capsulae lentis juxta adhaeret. Paullo post membrana illa in *duo* discedit s. finditur *strata*, in alterum *exterius* et in alterum *interius*, cui pigmentum incubat. Quae strata toto ambitu divelli inter se possunt, et duos ideo aequant globulos cavos, quoram pari ubique inter se spatio alter alterum circumit.

*Stratum interius membrana est vasculosa*, eaque per omnes partes tenuis pellucida aequali modo crassa, a retina pigmento sejuncta, quod quidem tantum usque eo anteriora petit, quo retina i. e. usque ad marginem lentis: nusquam in membrana vasculosa pars aliqua ex iis, quae postea demum accrescunt, insignita appetat.

Hoc loco quaerat aliquis, num fortasse pigmentum, tamquam stratum limitans epitheliale materia quadam pigmentali praegnans, ex retina inter eandem ipsam et membranam vasculosam evolutum sit? At vero cognovimus pigmentum quasi laevigatum membranae vasculosae constrictius incubare, neque illas, quas commemoravi plicas vel rugas intrare, quas retina in oculis sub spiritu vini positis refert: qua re adducimur, ut pigmentum primitus cum involucro, quod oculum i. e. retinam, lentem, corpus vitreum, extrinsecus complectitur, et quidem cum eo strato, quod ipsum esse stratum chorioideae vasculosum postea perspicue cognoscitur, cohaerere credamus.

*Stratum exterius sclerotican et corneam continet*. Initio quidem, idque tempore quam primo, membrana s. stratum illud quavis ex parte eandem prae se fert speciem atque naturam: postea vero illa regio, qua cornea in modum differentiae evolvitur, clarior ac magis pellucida evadit: at terminus quidem insignis initio nondum exstat.

1) I. e. p. 24. Nom. 41.

Tunc vero procedente evolutione membranam vasculosam circum marginem lentis crassescere, et sub rugarum specie exsurgere videmus: nec non uno tempore in margine corporis vitrei anteriore, qui marginem lentis attingit, aequae plicae exiguae eminent. Retina, quae ipsa usque ad marginem lentis porrigitur, retrorsum tunc cedere videtur, quum potius lens, increcente simul anteriore oculi dimidio; longius procurrat, ut denique rugae exiguae, quae etiam magnitudine augescunt, juxta inter se adhaerescant, et sic quidem ut inter se implicantur: quo facto *corona ciliaris c. processibus ciliaribus et zonula Zinnii* exortae sunt.

Eodem ipso tempore oculum si quis adversum spectet, lens obscuriore appetet cineta margine: hunc *iridem* esse falso quidam arbitrati sunt atque pupillae mentionem agitarunt. At iris etiamtum nulla exstat: nam margo ille finibus processuum ciliarium anterioribus constituitur, neque ad id temporis camera oculi nec anterior nec posterior exstat.

Membrana vasculosa etiamtum omni ex parte a membrana ei circumdata et ideo a cornea abduci potest: sed parieti anteriori capsulae lentis constrictius cohaerere videtur: nam difficilius ibi cedit ejus sejunctio, nisi partes hae vel illae rumpantur. Mox vero membrana vasculosa in loco termini futuri inter corneam et scleroticam aptius infigitur: *coortus est exinde orbiculus ciliaris* (c. musc. tensore chorioideae. cf. Bruecke). Quo cum processu insignior demum inter corneam et scleroticam terminus conspici potest, et haec quidem magis magisque colore albido accrescit.

Nono fere die membrana vasculosa inde ab orbiculo ciliari introrsum erassescit, et primum inde exoritur *rudimentum iridis*, quae initio nullo est colore ac tamquam crista apparet angustissima in membrana vasculosa, quapropter tantummodo segmentis scilicet factis, quum prius exemeris lentem, cognosci potest. Evoluta iride quum membrana vasculosa ope orbiculi ciliaris scleroticae sese fixerit, non jam fieri potest, ut membrana vasculosa a pariete corneae interiore amoveatur: quae mihi res majoris momenti videtur, cuius postea demum mentio fiet.

Progrediente evolutione iris augescit atque coloratur: cornea arcuatim magis incurvoscit; lens a pariete posteriore recedit et *camera* exoritur *oculi anterior*. Membrana pupillaris, quam intelligimus eam, quae pupillam claudat et quasi terminum inter cameram oculorum anteriorem et posteriorem efficiat, demonstrari prorsus nequit.

Oculi hoc tempore pro totius capitatis amplitudine praegrandes conspiciuntur. Usque ad septimum fere diem palpebris non tecti sunt atque nonnisi illud, quod nomine conjunctivae bulbi signatum est, stratum cutis gerunt. Tum vero toto oculi circuitu limbus oritur tenuis, qui primo in orbem sinuatur: mox vero ex parte superiore et inferiore in speciem plicae exiguae exsurgit, quibus obviam concurrentibus formam induit ellipticam: in angulo oculi interiore sub limbo aequae oritur plica exigua. Quae plicae prima sunt rudimenta palpebrarum et tunicae nictitantis.

In sclerotica ante limbum corolla appetet e punctulis subalbis, aequali inter se discriminis distantibus, quae in partibus fere exterioribus oculi orbiculatim jacere videntur. Haec punctula quid habeant momenti, certam non audeo sententiam exprimere, quippe quae accuratius et exquisitus inspicere nondum potuerim.

In expositione praecedente haec insunt, quae observata earum, de quibus actum est, partium evolutione cognovimus: quae si brevibus denuo complectamur, haec inde sequuntur.

Oculus, qualem ex retina, lente, corpore vitreo compositum intelleximus, involucro quodam vel *capsula* circumcluditur, quae ex *systemate vertebrali* sese evolvit atque anteriora versus systemati cutis proxime adjacet.

A capsula illa, quae initio materia quaedam est formativa media vel indifferens, *strata singula evolutione discreta tamquam decorticantur* (schälen sich durch Differenzierung los), ac quidem proximum retinae *stratum pigmenti* i. e. epithelium cellulis polyedricis conformatum, quod primo granula pigmenti rara secernit, postea vero largius iisdem repletur. Stratum illud, quoad discerni potest, usque ad marginem lentis pertinet: longiusne cuiusvis pigmenti expers extendatur, distinctius cognosci nequit. Re vera illud habendum est pro epithelio, quo medio sistema vertebrale a systemate nervorum centrali limitatur: retina num pari strato signetur, idem perspici non potest.

Protinus a capsula aliud stratum se resolvit, quod ex interiore parte densum magis est ac spissum, exteriore vero molle magis ac gelatinosum, atque paulo post in duo discedit strata, quorum interius membrana est *vasculosa*, totam capsulam ambiens, ex exteriore vero *sclerotica* et *cornea* evolvuntur, quae initio nihil inter se termini praebent: (Fig. 18.)

Ex membrana vasculosa crassescente *corona ciliaris c. processibus ciliaribus* cooritur, ex corpore vitreo eodem fere tempore *zonula Zinnii*. (Fig. 19.)

Membrana vasculosa orbiculo ciliari exteriora versus cum sclerotica coalescit, quibus junctis inter corneam et scleroticam confinium insignitur. Inde ab eo loco, dum crassescit membrana vasculosa, introrsum *iris* oritur. (Fig. 19.)

In crescente et convexius incurvoscente cornea, camera oculi anterior existit, quod quum fiat, membrana vasculosa, quae lateri corneae interiori juxta adhaesit, prorsus tabescit, unde *membrana pupillaris*, qualis intelligi solet, non perficitur.

Ex systemate vertebrali atque systemate cutis, quod illi circumdata est, *palpebrae* evolvuntur.

In enchyridiis anatomie partes quaedam etiam sunt commemoratae, quae procedente oculi evolutione demonstrari nequeunt.

Hae igitur aut periodis posteris oriuntur, aut, si jam adsunt, alia profecto interpretatione egent. Ubi de expositione oculi anatomica agitur, librum a cl. Bruecke editum, cuius jam mentio facta est, testem esse volo.

Ad quasdam igitur res, quae propriam requirunt explicationem, etiam redeamus.

*De fine retinae anteriore* admodum diversae sunt auctorum opiniones. Hoc enim quaeritur, num retina ultra oram serratam sese protendat nec ne? Omnes anatomici retinam in margine corporis ciliaris posteriore, dum oram serratam efficiat, evanescere videri inter se consentiunt<sup>1)</sup>. Cl. de Baer idem refert: „sehr deutlich ist es, daß die Netzhaut mit aufgeworfenem, zuweilen gekerbtem Saume sich von dem Strahlenblättchen sondert“<sup>2)</sup>. Num vero anteriora versus longius procedat tamquam membrana pertenuis, quae strato pigmentali chorioideae et membranae hyaloideae coauerit, ea de re sententiae discrepant. Cl. Bruecke oram serratam finem ejus esse anteriorem perhibet: inde ex eo loco membranam limitantem chorioideam atque processus ciliares attingere, at vero ab iis separatam jacere strato quodam cellularum subrotundarum, in quibus plerumque unum vel compluria granula exigua reperiantur: atque haec addit: „Diese Zellschicht wird von einigen Autoren für eine Fortsetzung der Nervenhaut angesehen.“

Ex historia evolutionis oculi, ut jam comperimus, retinam initio ad marginem usque lentis protendi appetat: quod segmentis factis evidentissime declaratur. Quae si eodem, quo ad lentem posita erat, statu maneret, ex ipsius situ ulro sequeretur, postea etiam inter processus ciliares et zonulam Zinnii illam reperiundam esse. At vero nascentibus hisce partibus a margine lenti eandem simul removeri intelleximus. Num nihilominus pars aliqua fortasse ibi resideat, quidve stratum illud cellularum, quod cl. Bruecke conspicatus est, habeat momenti, hoc denique ex solis quaestionibus microscopicis diligentius institutis satis cognosci potest.

Multo etiam magis de *zonula Zinnii* sententiae discrepant. Quidam eam ex vasis membranarum trium hoc loco inter se cohaerentium (chorioideae, retinae, hyaloideae) quodammodo progenitam esse arbitrantur, alii membranam Jacobi, alii tunicam nerveam continuatas, alii lamellam membranae hyaloideae, alii denique membranam suae formationis illam existimant<sup>4)</sup>. Cl. de Baer<sup>5)</sup> e retina eam ori ratus haec refert: „Die Netzhaut ist noch sehr dick, dicker als die Dicke des großen Gehirns. Sie reicht aber in dieser Dicke nicht mehr bis an die Linse, sondern in einiger Entfernung von der Linse sieht man sie plötzlich dünn werden, und der dünne ringförmige Theil hat am sechsten Tage noch das Aussehen eines sehr verdünnten Nervenblattes, am siebenten Tage ist er durchsichtiger und gibt sich als zonula Zinnii zu erkennen.“ Cl. Valentin mentionem de origine zonulae Zinnii nullam insert. Cl. Bischoff<sup>6)</sup> sententiam a cl. de Baer editam affert eique contrariam illam, quam cl. Arnold protulit, qui zonulam ex membrana hyaloidea fieri putat.

1) Bruecke pag. 61. Adn. 42.

2) V. I. pag. 122.

3) I. c. pag. 23.

4) Sömmering pag. 709.

5) V. I. pag. 105.

6) I. c. pag. 223.

Ego idem zonulam ex hyaloidea evolutam esse arbitror. Retina enim tum oculis recentibus tum sub spiritu vini obduratis facile amoveri potest: quin immo, quem lente aliquis denerit atque processus ciliares cum chorioidea abduxerit, zonula tamen integra et illaesa in corpore vitreo residet. Etsi vero locis depressioribus pigmentum chorioideae inter plicas zonulae haerere manifestum est, hoc tamen potius teneritati partium atque connexui earum inter se arctissimo nititur, quem processus ciliares inter plicas illas zonulae quasi cuneati quiescant.

Cl. Bruecke nomine *membranae limitantis* membranam exprimit peculiarem, quae in oculis embryonum demonstrari nequit. Haec teste eodem integumentum est tunicae nerveae, quod ibi solutius membranae hyaloideae adjacet: in ipsa sede orae serratae duae membranae illae inter se coalescunt atque conjunctae ad radices usque processum ciliarium excurrunt: quo loco membrana hyaloidea in laminam anteriorem, Zonulam Zinnii, et in laminam posteriorem, membranam hyaloideam, finditur, quae ad parietem capsulae lentis posteriorem tendit. Membrana limitans vero, ut zonulae coaluit, in eodem nexo ita persistit, quousque haec processus ciliares interplicat: at in margine processuum ciliarium lenti obverso ambae membranae discedunt, quum zonula, continuatis eadem regione plicis suis, cum iisdem simul circum capsulam lentis haerescat, membrana limitans autem summos processus ciliares sequatur et ita parietem iridis posteriorem attingat, cujus in margine terminatur.

Cl. Bruecke hac descriptione explicatissima nimium illi membranae momenti afferre videtur. Evidem eam non aliam esse reor, nisi quae ex ipso nomine *membranae limitantis* intelligitur i. e. strati limitantis epithelialis, quod ibi semper inventur, ubiunque partes liberae (freie Flächen) inter se contingunt.

Maxima sane inter auctores dissensio est de *membrana pupillari* et *capsulo-pupillari*<sup>1)</sup>. Inprimis ea approbata est sententia, qua utramque membranam saccum unum membranaceum vasculosum continuum, qui capsulam lentis circumcludat et partibus anterioribus cum vasis iridis cohaereat, efficere creditur. Principio saccus vasculosus solus amplecti videtur capsulam lentis, dum lens secundum ipsam corneam jaceat, neandum iris exorta sit. At vero quum iris inde a lateribus lenti obvia crescit atque vasa ejusdem cum vasis hujuscem sacci junguntur, lens vero retrorsum recedit, eaque re camera oocularis et anterior et posterior existunt, tum etiam pars sacci anterior iride retinetur simulque a pariete lentis anteriore quodammodo amovetur et *speciem membranae pupillaris* induit: partes laterales, quae per cameram ocularem posteriorem transeunt, *capsulo-pupillarem* constituunt, ac pars posterior in pariete lentis posteriore residet.

Mea de ea re haec est opinio. Jam satis compertum nobis est, membranam vasculosam tamquam stratum continuum circumplecti oculum atque parieti corneae interiori adjacere, a quo initio facile sejungi queat: capsulam lentis membranae vas-

1) Explicationem ejus rei historicam vide apud Valentin I. c. pag. 200—202.

culosae juxta adhaerere ac nonnisi magno negotio ab ea avelli posse; qua re adducimur, ut nexus vasorum ibi conjunctiorem fieri conjiciamus. Increscente et arcuatius incurviscente cornea, membrana vasculosa, quae lenti adhaesit, a pariete corneae interiore usque eo discedit, quo usque orbiculo ciliari jam scleroticae coaluit: eodem tempore iris simul copta est formari: camera ocularis anterior et posterior ortae sunt. *Membrana pupillaris nonnisi membrana est vasculosa, quae a cornea disjuncta est, capsulo-pupillaris vero nonnisi pars ejus ad marginem usque capsulae lentis continuata.* Utraque pars postera periodo evanescit. Quae earum tabes non ex certo pendet tempore: immo vero jamjam fieri potest, *dum membrana vasculosa etiamtum corneae adjaceat*, excepta ea parte, quae iris evadit. Neque tum, quum camera oocularis anterior efformatur, nec membrana pupillaris nec capsulo-pupillaris cernuntur: et hoc certe in embryonibus avium accidere videtur, quippe in quibus post evolutam iridem membrana vasculosa in pariete corneae interiore non amplius conspici possit.

De origine colobomatis iridis non minus diversae sunt sententiae. Qui marginem anteriorem processuum ciliarium iridem esse putaverunt atque fissuram omnino extare statuerunt, hi coloboma nonnisi *formationem ducunt impeditam iridis*, quam jam adesse credebant: alii inde exortum esse docuerunt, quod fissura chorioidea, quum tamquam formatio impedita justo diutius remaneat, etiamibi iridem posterius nascentem contingat.

At vero fissuram in chorioidea nullam prorsus cognovimus extare. Praeterea coloboma multo saepius in margine conspicitur pupilli iridis quam in posteriore, neque constans ullo modo ejusdem est locus, quum et in parte iridis superiore et exteriore repertum sit, Fateor non satis perspicue eam rem me explicare posse: at tantum quidem constat, non in momento aliquo procedentis evolutionis causam illam esse querendam.

Conclusa igitur hac dissertatione mea, si totam denuo nunc respiciamus, profecto inde jam in hujus quoque organi unius conformatio ordinem illum ac principia, qualia historia evolutionis universalis nobis exposuit, cognosci posse appetat. Nam partes eas, quae ex diverso profectae sunt primordio, postea quoque statu quodam libero neque aliunde pendent evolvi, nec non in gradu perfectionis supremo ingenium primordiale prae se ferre videmus. Ita sane ex *systemate nervorum centrali retina evoluitur*, et quasi *systema centrale oculi evadit: ex systemate cutis lens et corpus vitreum oriuntur quae aequali modo atque cutis tamquam organum tactus vim mutuam inter res externas et retinam consociant: ex systemate denique vertebrali eae formationes, quae toto organo adminicula, habitum, mobilitatem induunt.*

## Explicatio tabulae.

- Fig. 1. a. canalis centralis systematis nervorum centralis. 1. pars ejusdem anterior dilatata s. cuneata i. e. vesicula encephali prima.*
- Fig. 2. 1. vesicula encephali prima. o o. prima oculorum rudimenta. c c. inflexiones tenues in terminis anticis vesiculae encephali.*
- Fig. 3. Embryo ex anteriore parte conspectus. o. oculus, tubuliformis, deplanatus. m. locus quo oculus cum vesic. enceph. cohaeret.*
- Fig. 4. 1. 2. 3. Tres encephali vesiculae. o o. oculi. Increscente vesicula prima jam distenti sunt, conici, et situm in latere capitis profundorem habent; cavum eorum interlucere videtur.*
- Fig. 5. Embryo ab inferiore parte conspectus. o o. oculi sub forma cornuum duorum ab inferiore parte superiora et paullum posteriora versus reflexi sunt, et in finibus superioribus tumidi.*
- Fig. 6. Embryo desuper conspectus. 1. 2. ut in fig. 4. o o. oculi vesiculae encephali proxime adjacent et rotundati apparent, quum fines eorum soli superiores conspiciantur.*
- Fig. 7. Embryo a latere conspectus. o. oculus magis oblongus, piriformis: termini vesiculae oculares posteriores perlucunt quasi orbis minor in majore delineatus.*
- Fig. 8. l. lens. r. retina, quae partes lentis superiores et laterales amplectitur: ex parte antem inferiore a lente recedere atque fissuram efficere conspicitur, cujas margines posteriores versus inter se coeunt: spatium illud inter margines fissurae is locus est, quo sistema cutis bulbo inolevit et corpus vitreum efficit.*
- Fig. 9. 10. 11. Segmenta oculi pari cum linea capitinis mediana intervallo secundum lentem facta. r. retina introrsum inflexa: duo ejusdem strata, quae inter se transeunt, in conspectum dantur. h. sistema cutis fissuram intrans.*
- Fig. 12. 13. 14. Segmenta oculi ad perpendicularum facta. l. lens. v. corpus vitreum. r. retina. Retina quomodo lente retrorsum reprimatur, deinde exerto corpore vitreo quomodo magis magisque a lente recedat, ac postremo incremente corpore vitreo duo retinae strata juxta inter se adhaereant, atque bulbus suam induerit formam, conspici potest.*
- Fig. 15. 16. Segmenta transversa. Retina quomodo initio capsulae lentis proxime adjaceat ac deinde inter utramque intervallum, quod corpus vitreum explet, oriatur, in conspicuo est.*
- Fig. 17. Caput embryonis abscissum, in vertice positum. d. locus capitis abscissi. 3. introitus in vesic. enceph. tertiam. Strata retinae gemina et fissura inter eadem in conspicuo sunt.*
- Fig. 18. Fig. schematica, qua demonstretur, quemadmodum membranae exteriores oculi sub specie stratorum disjungantur. — c. stratum scleroticae et corneae. t. stratum seu membrana vasculosa, quae parietem interiore corneae ambit et capsulae lentis juxta adjacet. p. stratum pigmenti. r. retina. u. membr. hyaloidea, L. lens. V. corpus vitreum.*
- Fig. 19. Fig. schematica, qua demonstretur, quemadmodum iris et corona ciliaris c. proc. ciliaribus crassescente membr. vasculosa exortae sint, atque illa ipsa in pariete corneae interiore jam evanuerit. — c. s. t. p. r. u. L. ut in fig. 18. m. membr. limitans. i. iris. h. corona ciliaris. c. proc. z. zonula Zinnii. l. camera oculi anterior.*

## T H E S E S.

---

### *Contenditur :*

- 1) Originem colobomatis evolutione oculi non esse explicandam.
  - 2) Venaesectionem nonnisi remedium esse symptomaticum in pneumonia curanda.
  - 3) Vocem Pseudoerysipelas omnino esse rejiciendam.
  - 4) Paracentesis in empyemate non serius esse instituendam.
  - 5) In curanda syphilide primaria methodum abortivam omnibus ceteris esse praferendam.
  - 6) Omnes apparatus complicatores in fracturis esse rejiciendos.
  - 7) Apoplexiā, quae dicitur, nervosam non extare.
  - 8) Saepius accidere, ut homines sani quam aegrotantes manū sibi inferant.
-